РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

муниципальное образование
«Усть-Илимский район»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___12.07.2023____   г. Усть-Илимск   № __221__

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в

организации подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва,

проводимых в единый день голосования 10 сентября 2023 года

 В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий

при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской

области четвертого созыва,проводимых в единый день голосования 10 сентября 2023 года в

соответствии со статьями 20 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», Законом Иркутской области от 06.04.2011 № 18-ОЗ «О выборах депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области», статьями 32, 60 Устава Усть-Илимского

муниципального района Иркутской области,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т

1. Образовать на период подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва рабочую группу по

оказанию содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения

выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва,

проводимых в единый день голосования 10 сентября 2023 года на территории

муниципального образования «Усть-Илимский район», в составе согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в

организации подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания

Иркутской области четвертого созыва, проводимых в единый день голосования 10 сентября

2023 года, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный

интернет-портал правовой информации муниципального образования «Усть-Илимский

район» (www.уи-район.рф).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего

делами Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» - начальника

организационного отдела Войтович М.С.

Мэр муниципального образования

«Усть-Илимский район»       Я.И. Макаров

           Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Усть-Илимский район»

от __12.07.2023_ № _221_

СОСТАВ

рабочей группы по оказанию  содействия избирательным комиссиям

в организации подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва,

проводимых в единый день голосования 10 сентября 2023 года

Макаров Я.И. - мэр муниципального образования «Усть-Илимский район»,

руководитель рабочей группы;
Князев В.М. - заместитель мэра муниципального образования «Усть-

Илимский район» по управлению муниципальным хозяйством

и привлечению инвестиций, заместитель руководителя

рабочей группы

Григораш С.П. -  заместитель начальника организационного отдела

Администрации муниципального образования «Усть-

Илимский район», секретарь рабочей группы.

Члены рабочейгруппы:

Войтович М.С. - управляющий делами администрации - начальник

организационного отдела.
Иванова Т.Л. - председатель Усть-Илимской районной территориальной

избирательной комиссии;
Каленюк И.П. -  начальник МО МВД России «Усть-Илимский» (по

согласованию);
Марёнкин В.А. - начальник Усть-Илимского ОВО - филиала ФГКУ

«Управление вневедомственной охраны войск национальной

гвардии Российской Федерации по Иркутской области» (по

согласованию);

Глинская Л.Г. - глава Ершовского муниципального образования (по

согласованию);
Козловский Д.Ю. - глава Седановского муниципального образования (по

согласованию);
Коновалова Е.Н. - глава Подъеланского муниципального образования (по

согласованию);
Лаптева Т.Г. - глава Эдучанского муниципального образования (по

согласованию);
Мандро Б.В. - начальник серверного участка города Усть-Илимска

Иркутской филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

Миндулин В.В. - начальник ФГКУ «14 отряд Федеральной государственной

противопожарной службы по Иркутской области» (по

согласованию);
Мирошник Т.Е. - глава Железнодорожного муниципального образования (по

согласованию);

Никитченко И.В.  - начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Усть-Илимску и Усть-

Илимскому району УНД ГУ МЧС России по Иркутской

области (по согласованию);
Погодаева В.А. - глава Невонского муниципального образования (по

согласованию);
Прокопьев Д.А. - начальник РЭС-2 филиала Северные электрические сети

ОАО «Иркутская электросетевая компания»(по

согласованию);
Рогожникова О.В. - глава Тубинского муниципального образования (по

согласованию);
Сафаргалеева О.А. - заместитель мэра муниципального образования «Усть-

Илимский район» по социальным вопросам;
РысенковА.Н. - глава Бадарминского муниципального образования (по

согласованию);
Черемных Т.О. - начальник Отдела образования Администрации

муниципального образования «Усть-Илимский район»;
Черных И.Ю. - директор Филиала «Усть-Илимский» Открытого

акционерного общества «Дорожная служба Иркутской

области» (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Усть-Илимский район»

от __12.07.2023_ № _221_

П Л А Н

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям

в организации подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва,

проводимых в единый день голосования 10 сентября 2023 года

№

№
п/п

Содержание мероприятия

Статья

Закона

Иркутс

кой

области
от

06.04.20

11
№ 18-

ОЗ «О

выбора

х

депутат

ов

Законод

ательно

го

Собран

ия

Иркутс

кой

области

»

Срок исполнения

Исполнители

1 2 3 4 5

1. Опубликовать списки избирательных

участков с указанием их номеров и границ,

мест нахождения участковых

избирательных комиссий, помещений для

голосования и номеров  телефонов

участковых избирательных комиссий

п.1
ст.10

Не позднее
31 июля

Мэр

муниципального

образования

«Усть-Илимский

район» (далее –

Мэр района)

2. Предоставить в территориальную

избирательную комиссию (далее - ТИК)

сведения об избирателях

п. 6
ст. 12

Сразу после

назначения дня

голосования

Мэр района

3. Принять участие в  проведении семинаров

по подготовке и проведению выборов с

председателями и секретарями участковых

избирательных комиссий (совместно с

территориальной избирательной

комиссией)

   По плану ТИК Управляющий

делами

администрации –

начальник

организационного

отдела (далее -

Управляющий

делами)

4. Осуществлять своевременное рассмотрение

уведомлений организаторов митингов,

демонстраций, шествий и пикетирований,

связанных с выборами депутатов

п. 2
ст. 57

В соответствии с

постановлением

Администрации

муниципального

образования

«Усть-Илимский

район» от

13.01.2011 № 4,
правовыми

актами

муниципальных

образований

Усть-Илимского

района

Мэр района,
главы

муниципальных

образований Усть-

Илимского района

(далее – главы Мо)

5. Осуществлять своевременное рассмотрение

заявок о выделении помещений для

проведения встреч с избирателями

зарегистрированных кандидатов, их

доверенных лиц, представителей

избирательных объединений,

зарегистрировавших областные списки

кандидатов

п. 6
ст. 57

В течение
3 дней со дня

подачи заявки

Заместитель мэра

муниципального

образования

«Усть-Илимский

район» по

социальным

вопросам (далее –

зам. мэра по соц.

вопросам), главы

Мо, руководители

муниципальных

учреждений

(далее –

руководители

МУ), председатель

Комитета по

управлению

имуществом

администрации

муниципального

образования

«Усть-Илимский

район»

6. УведомлятьТИК  о факте предоставления

помещения для встреч с избирателями

зарегистрированному кандидату,

избирательному объединению, об условиях,

на которых оно было предоставлено, а

также о том, когда это помещение может

быть предоставлено в течение

агитационного периода другим

зарегистрированным кандидатам,

избирательным объединениям

ч.5 ст.

57

Не позднее дня,

следующего за

днем

предоставления

помещения

Зам.мэра по

соц.вопросам,
главы  Мо,

руководители МУ

7. Выделить  специальные места для

размещения печатных агитационных

материалов на территории каждого

избирательного участка (по предложению

ТИК)

п.8
ст. 58

Не позднее
10 августа

Управляющий

делами, главы  Мо

8. Предоставить на безвозмездной основе

необходимые помещения для

избирательных комиссий, в том числе  для

п. 14
ст. 15

В течение

периода

подготовки и

Управляющий

делами,
главы Мо,

хранения избирательной документации до

передачи ее в архив либо уничтожения по

истечении сроков хранения, установленных

законом

проведения

выборов
руководители МУ

9. Предоставить на безвозмездной основе

необходимые помещения для голосования в

распоряжение участковых избирательных

комиссий

п. 1
ст. 69

До 7 сентября Управляющий

делами,
зам. мэра по соц.

вопросам,
главы Мо,

руководители МУ
10. Принять правовой акт о запасных

помещениях для проведения голосования
п. 4

ст. 72
Не позднее
9 августа

Мэр района, главы

Мо

11. Обеспечить охрану помещений

избирательных комиссий и помещений для

голосования,  избирательной документации

в  вышестоящие избирательные  комиссии

 Весь период    МО МВД России

«Усть-Илимский»

(далее - МО МВД)

12. Обеспечить безопасность при проведении

предвыборных публичных мероприятий
 Весь период  МО МВД

13. Своевременно принимать меры по

представлениям избирательных комиссий

по  пресечению нарушений

законодательства по подготовке и

проведению выборов

п. 9
ст.15,
п.11
ст.59

В соответствии с

законодательство

м Российской

Федерации,

Иркутской

области

МО МВД

14. Обеспечить пожарную безопасность

помещений избирательных комиссий и

помещений для голосования, а также

запасных помещений для голосования

 Весь период Зам. мэра по соц.

вопросам,
ФГКУ «14 ОФПС

по Иркутской

области,
Отдел надзорной

деятельности и

профилактической

работы
по г. Усть-

Илимску и Усть-

Илимскому району

УНД ГУ МЧС

России по

Иркутской

области,
главы  Мо,

руководители МУ
15. Обеспечить средствами связи

избирательные комиссии и помещения для

голосования

п. 14
 ст. 15

Весь период Серверный

участок города

Усть-Илимска

Иркутской

филиала ПАО

«Ростелеком»,

управляющий

делами, главы Мо
16. Обеспечить бесперебойное

электроснабжение избирательных участков

и ТИК в дни голосования

 Весь период РЭС-2 филиала

Северные

электрические сети

ОАО «Иркутская

электросетевая

компания», главы

Мо, Управляющий

делами

17. Обеспечить средствами видеонаблюдения

помещения для голосования согласно

постановлению Избирательной комиссии

Иркутской области (участковые

избирательные комиссии №№ 1606, 1607,

1609-1613, 1620, ТИК)

п. 14
 ст. 15

Весь период Серверный

участок города

Усть-Илимска

Иркутской

филиала ПАО

«Ростелеком»,

управляющий

делами, Главы мо

18. Предоставлять избирательным комиссиям

на безвозмездной основе транспортные

средства, техническое оборудование, сейфы

(металлические шкафы) в количестве 2 шт.

на каждую участковую избирательную

комиссию

п. 14
 ст. 15

Весь период Управляющий

делами, главы Мо,

руководители МУ

19. Оказывать содействие избирательным

комиссиям в оповещении избирателей о

дне, времени и месте голосования

п. 2
ст. 72

Не позднее
1 сентября

Главы Мо

20. Оказывать содействие в допуске лиц,

осуществляющих монтаж оборудования для

осуществления видеонаблюдения на

избирательных участках

 В день установки

оборудования
Управляющий

делами, Главы Мо,

руководители МУ

21. Оказывать содействия в обеспечении

необходимых нормативных

технологических условий для

бесперебойного функционирования ГАС

«Выборы»

 Весь период

Мэр района

22. Организовать работу Центра оперативного

информирования граждан в период

подготовки и проведения выборов

депутатов Законодательного Собрания

Иркутской области четвертого созыва,

проводимых в единый день голосования 10

сентября 2023 года

 С 24 июля  Мэр района

23. Проводить мероприятия, направленные на

повышение гражданской активности
 Весь период Главы Мо

24. Организовать работу с впервые

голосующими избирателями
 Весь период Главы Мо

25. Проводить мониторинг организационно-

технических и информационно-

разъяснительных мероприятий

 Еженедельно Главы Мо

26. Оказать содействие избирательным

комиссиям в проведение досрочного

голосования в отдаленных

труднодоступных местностях

п. 1
ст. 73

Не позднее
6 сентября

Главы мо,
МО МВД

27. Оказывать содействие в рамках своих

полномочий избирательным комиссиям по

информированию избирателей, являющихся

инвалидами

п. 3
ст. 49

Весь период Главы мо

28. Составить график  и организовать

дежурство работников администраций

Усть-Илимского района в дни голосования

8, 9, 10 сентября 2023 года

 До 30 августа Управляющий

делами, Главы Мо